Autho-

ACTVS PRIMVS.

Auctoritate, honoribus, & potentia.

Deinde, ne qua lederentur subditi

Iniuria nostri, postremo, ne noui

Doceretur, seu innouaretur aliquid,

Etiamsi de cœlis meliora traderet

Angelus, ipse Christus corrector adforet.

Quam uero prouidi fueritis, quamq; me

Absente regnifit curata dignitas,

Istorum declarant satis querimonie,

Non idcirco ditaui uos, & omnibus

Præposui, ut in equis iretis tantummodo

Albis, sumptusq; perficeretis dapfiles,

Verum etiam, ut salua seruaretis omnia,

Tam res, quam populū, ut leuior mihi foret labor,

Nec totius in me unum regni incumberet onus.

PO. Eodem, princeps, haud per nos, quod sciam,

Quo cuncta minus seruarent tibi integra, (stetit,

Omnēq; defenderetur, quicquid pertinet

Ad cultum, augmentumq; huius nostri culminis.

Malis, bonisq; strenue rem gessimus.

PA. Hæc eadem iam dudum illi ego dixi omnia.

SA. Res ipsa uestram loquitur diligentiam.

PO

ACTVS PRIMVS.

PO. Evidem minutatim discerpi manuelim,
Quam iota unum nostro de regno cedere.
Scis autem princeps, nos præstare haud posse, ne
Quid aduersarij in suis regionibus,

Aduersum nos, & nostros comparent in ali.

SA. Potestis certè reprimere conatus, & in
Integrum ablata per industriam restituere.

PA. Aliter sentires, si faceres periculum.

SA. Quid? Quasi mundus me non norit. Sexcēta
Talia, uirtute possem effecta reddere. (ego

PA. Monstra modū, nos operam dabimus sedulo.

SA. Dudum nihil erat animi, iam mihi places.

Ilos igitur magistratus uel principes,

Qui hosce & alios nostros grauant iniurijs,
Fulminibus sexcentis, si aliter fieri nequit,

Quietos reddito, uel in tartara truditio.

PA. Pulchre dicas, Verum nos experientia
Scimus eos hisce haud expugnari machinis,

Nauci faciunt, & solum contrà oppedere
Solent. Nec cuncta plus formidant fulmina

Quam uel marinus uitulus, uel Iouis armiger.

Quin etiam obtusa iam sunt & planè hebetia,

Adeo,

ACTVS PRIMVS.

Adeo, ut uix Vulcanum sperem recudere
Posse. PO. Profecto sic habet. Et si qua fulmina
Eiaculamur, nostrum in caput irrita recidunt.
SA. Esto, Atqui Consilium potestis cogere,
Constantiense quale fuit olim, omnia
Vbi ad uestram liceat cedere sententiam,
Orbemq; omnem uestris subiçcere legibus.
PA. Apage sis cū Cōfilijs. SA. Quare isthuc aise
PA. Non nostra semper usquequaq; promouent.
Siquidem & Constantiense aliquot è sedibus
Deturbavit P̄pas. Multa capita, plurimæ
Et eadem uarie sunt illic sententiæ,
Nosfras quibus res committere non arbitror
Perinde tutum. Siquidem etiam ita uiuimus,
Ita omnes nostræ in aperto sunt libidines,
Et impietates, ut non inimici modo,
Sed etiam amici, sautoresq; murmurent
Aduersum nos frequenter, atq; pessimis
Nonnunquam exemplis dignos esse iudicent.
SA. Verisimile est. At nuper tamen indixeras
Consilium Mantuæ. PA. Nugæ, quod perhibet,
Bullatæ erant, & gerræ longe maximæ.

B SA. Quid

ACTVS PRIMVS.

SA. Quid audio? Mihi tamen erat misera spes
Fore, ut illic magnificus triumphus ab omnibus
Decerneretur nobis. PA. Ego mihi boni
Habebam polliceri nihil, atq; id meam
Contrà uoluntatem à multis principibus, &
Cæsare compulsus indixeram, ut aliqua foret
Mundo spes, omnes tum correctum iri statutus.

SA. Hoc uero est ab re nostra. PA. Nouerā. neq;
Animis unquam fuit Consilium admittere,
Quanquam pulchre mihi præsidij, & loco,
Alijsq; caueram ad rem conditionibus.

SA. Perlatum ad me fuit, & consilium istuc tuū
Probaui. PO. In Consilijs Romanam curiam,
Omnesq; prorsus ordines Ecclesiæ,
Olim Sigismundus Cæsar molitus est
Reformare, & certis includere terminis.

Id etiam perpetuò cauendum est. PA. Scilicet.

SA. Age. Mitto consilia. Armatore Cæsarem,
Reges, tyrannos, principes, satrapas, duces,
Episcoposq; uestrros, uno ut impiu, &
Memorabili strage hostes uestrros opprimant.
PA. Hic non cessariū est, sed tanta est socordia

Fere

ACTVS PRIMVS.

Ferè omnium, ut parum absit, quin mihi desinant
Probari, dilectiq; dici filij.

Excusant, tergiuersantur, penitriam

Queruntur, moliuntur, tandem negligunt.

SA. Adeò ne nullus Doeches, aut Amanus est,

Aut Holophernes tot uobis inter Principes,

In aduersarios qui inconniuenter, &

Audacter irruat? PA. Fuit in Germania

Ipsis nostris uicinus aduersarijs

Holophernes, opibus pollens, intrepido animo,

Et plane gladiatorio, is promiserat

Pietatis ergo, & in Romanæ gratiam

Sedis, se radicitus euulsurum hæreses,

Et iam tum magna moliebatur, sed in

Ipso pietatis disperijt molamine.

SA. Scio quem dicas, uersatur apud inferos.

PA. Sat hercle incommode illa nobis ancora

Perijt. Ego ædepol, accepto illo nuncio,

Haud aliter perculsus, & exanimatus sui,

Quām si esset angelorum porta ab hostibus

Capta. nec immerito. Quippe an alias quispiam

Huic uir similis supersit Princeps, nescio.

B 2

SA. Es

ACTVS PRIMVS.

SA. Et ipsi excusatis, & aliorum plurimas
Adfertis excusationes. Hoc uolo
Vos omnino scire, meam si quid gratiam
Magni facitis, & eam uobis esse cupitis
Perpetuam, istos in pristinum restituite
Statiū, & omnibus ab iniurijs defendite:
Noſtri cauſa periclitantur, nos decet
Protegere, & conſeruare nobis deditos.
Videte, ne quid in uobis desiderem.
Cauete diligenter, ne quid omnium
Rerum innouetur priuatim, uel publice,
Quod uobis, aut iſtis incommodum fiet.
Videtis, quam ſint demiffi, atq; ſupplices,
Quām macie conſecti, quām exucci, atque gra-
ciles. (οὐτί φραστις.)

Videtis item, quam ora miserabiliter ſibi
Monachi diſtorferint, proſpiciantq; haud ſecus
Cucullis ex ſuis, quam ex dumeto lupus.
Ideo tantum, quo uos ad miſericordiam
Commoveant, miſeriasq; deſclarent ſuas.
Quām obrem iſtis p̄æ alijs proſpectum uolo.
PA. Dabimus operæ hercle purili. SA. Cōuenit.
PO. Ne

ACTVS PRIMVS.

10

PO. Ne dubites princeps (ut etiā pro me loquar)
Aliquid aliqua modo aliquo excogitabimus,
Consilium capiemus, deliberabimus,
Efficiemusq; quod in rem sit nostrum omnium.

SA. Facto opus ē. Iā igit̄ abite uos. Nos uindices,
Protectorēsq; uestri erimus, quantum licet.
Horum certè hominū est cura habēda, Porphyri,
Nostrī sunt, iurati sunt, regnum promouent,
Mores colunt, seruant præcepta nostra, ita ut
Cœstum ante deuorarent animas, quām pedem
Nostris ab institutis latum cederent.

PA. Non frustra ego hæcce creatureas finxi mihi
SA. Vide, ut conserues ergo. Sed quas Porphyri
Hic tu schadas geris? PO. Nihil est. Sunt litteræ ad
Britanniaæ dictataæ Regem, ex nomine
Sanctissimi huius patris. SA. In mentem uenit,
Mihi esse ab hoc dictum. Isthuc de uobis placet
Vbiq; terrarum nostra agere negotia.
Mibi quoque iam dies aliquot in Anglia
Consumpti sunt, neq; hoc sine fructu quod sciam.
PA. Perlege præsente hoc. SA. audiā perq; L h̄es.
PO. Pammachius Papa, & Episcopus huius nois

B

3

Primus

ACTVS PRIMVS.

Primus, & extremus, Henrico Britanniae
Regi, superlatiuè Christiano & in
Nostræ defensione sedis principi,
Salutem, omnemq; fauorem optat papisticum.
Dilectissime fili, perlatum ad nos erat
De charitate tua, quod obedientiam,
Decreta, fidemq; nostram floccipenderes,
Aiq; etiam pensiones nobis annuas
E regno debitas parares tollere,
Ac prohibere, atq; te, ac regnum uelles tuum
E nostro in libertate uendicare iugo. (Hypmet.)
Insuper & scriptis dicebaris in caput
Nostrum inuehi, characteremq; pessimum
Ecclesiæ Romanæ in uulgus prodere.
Communicare cum hæreticis, noua dogmata
Audire aude, seductores arcessere,
Nostrumq; regnum habere despiciatui.
His auditis, coniristati afflictum sumus,
Ut, qui omnes cupiamus saluos fieri homines,
In nostroq; manere iugo, & obedientia
Pietatem existimemus esse maximam.
Non sumus igitur pro te solliciti parum,
Salute ne nobis dicta, te iungeres

ACTVS PRIMVS

Nostræ cum turbatoribus monarchiæ,
Noſterue quæſtus & apud uos uileſceret;
Quare noſtrōſ legatos, atq; cardines
Suetæ uifceribus moti misericordiæ,
Ad auocandoſ uos à doctriñis nouis,
Quas quidam in noſtræ perniciem ſedis docent,
Totumq; papatum illis extinctum uolunt,
Adq; fidem ueſtrām conſirmandam iſimus.
Redeunteſ autem illi ad nos, uix uerbis poeſt
Dici, quanta cum alacritate, atq; gaudio,
Ad ſanam te rediſſe mentem, & omnia
Sentire nobiſcum, nec unquam dogmatis
Velle affinem poſthac fore nouis, quin & in
Tuæ perpetuum menū testimon.ū,
Et ad placandoſ nos, doctorem dogmatum
Peruersorum immolaffe in holocaustum integrū,
In conſeffure tulerint Cardinalium.
Vnde & nos pro pietate tua exultauiſus,
Intraq; pocula, io triumphē, uocibus
Clamauiſus ſummiſ, teq; exemplo in ſinu n
Noſtrum, ceu filium mater, uſcepimus.
Tantum de te noſtrum reuero in ordinem

B 4

Lætantes

ACTVS PRIMVS.

Lætantes, quantum non de alijs centum, qui apud
Nos manserunt stabiles, nec unquā ad dexteram,
Neq; leuam declinarunt. Quum tu igitur diem
Nobis festum reditione tua feceris,
Animosq; nostros gaudio repleueris,
In unum contractis suggesit spiritus,
Ut te uicissim repliceremus gaudio,
Et nostram in te monstraremus clementiam
Indulgentia aliqua papistica, tibi
Grata, nobis digna, ut posthac nostrum iugum
Aliorum ferres ante libertatibus.
Itaq; edoēti, quid cuperes, & tibi maxime
Licere uelles, thesaurum referauimus
Omnis ligandi, soluendiq; capiæ:
Inde tibi large, & sine radio deprompsimus,
Ne matrimonij ullo arcterioris uinculo,
Sed uxores ducas, quot, & quæ arriserint,
Repudiesq; ut lubet, ullis absq; legibus.
Vtere igitur isthac, fili dilectissime,
Nostra indulgentia paterna, nec Deum,
Nec homines alios, sed dunt taxat nos tibi
Ob oculos iugiter proponens, ut bonam

Satagas

ACTVS PRIMVS.

12

Satagas nobis aliquando referre gratiam.

Datæ Romæ in porta Angelorum, &c cætera.

Sub annulo Aeruscatoris. PA. Recte, satis.

SA. Idem ædepol in his, etiam absq; inditio meo,

Sensistis, quod ego. Ita porro pergit eſſe, ne

Opus ſit me monitore. Vos portifculum

Tenetis, ut terrarum reges ſentiant

Veftrum ad præscriptum, quaſi coacti remiges.

Videte tantum ut imperetis gnauiter,

Omnesq; ſuum faciant officium remiges.

PA. Curabimus. SA. Sed quid de Rege? Nū fore

Illum ſperatis constantem? PA. Quid ni? omnibus

Anobis illi confeſſis, atq; titulis,

Quaſi eſca collatis. SA. At illum ego herclē

Veftiorem figulari arbitror rota.

Inſtandum, uigilandumq; eſt noctes ac dies,

Ne ſeſe is, n̄ el alius ueſtris ē retibus

Expediat, fingite, permittite, promittite,

Concedite, quicquid illis tandem collibet.

Digni ſunt, latè regnant, poſſunt plurimam

Opibus, &c ui uobis referre gratiam.

PO. Quin ſacto eſt op?. atq; hoc præſerti q; ſibi

B s Dynaste

ACTVS PRIMVS.

Dynastæ iam pleriq; alioqui etiam, & sine
Nos tro permis su, sine Dei, & hominum metu
Licere persuadent absurd a quælibet.
SA. Hoc magis ergo est uobis annit edū, ut aliqua
Inde haud magno empia uobis exiet gratia.
PA. Intelligimus. SA. Mibi est abeñ dū. Vos uolo
Ut dixi, & isthuc, & alia meminisse. Præ
Cunctis tamen monachorum curam, ac præfulū
Gerite. Nullū alium, q̄ uos (sciuis) habent Deū.
PA. Erunt nobis curæ. SA. Ego descēdam ad in-
Nem e absente etiam illuc turbarū qdptā (feros-
Exoriatur, ita furijs feruent omnia.
Curate quæ dixi. Cras si uacauerit,
Ad uos recurram. Iam abeo, Sed heus, ne denuo
Ad me quæstum ueniant Monachi, & Episcopi.
PA. Potes ne quietus esse? Sat curabimus.

PAMMACHIVS, PORPHYRIVS.

Vantum ego principis intelligo sentētiam,
Q Aliter, ac hactenus nobis curanda sunt
Tam nostra, quam subiectorum negotia.
Deus

ACTVS PRIMVS.

23

Deus uniuersam disperdat Germaniam,
Laboris tantum quæ una nobis exhibet.
Italia, Hispania, Gallia, & Britannia
Facile acquiescent, sponte, & ultro seruiunt,
Decreta seruant, concelebrantq; nondinas,
Nos ē quibus hac tenus luculenter pascimur.
Soli iam Germani rursum, & prorsum rident,
Frenum mordent, nostroq; quæstui inuident.
Iugum excutiunt nostrum, imposturas non ferūt.
Monachos abolent, molesti sunt Episcopis,
Mores, & instituta tollunt, deniq;
Cognoscunt intus (ut aiunt) nos, & in cute.
Serpent malum isthuc, & in alias prouincias,
Si uulgaribus, & huc usq; usi fuerimus
Remedijs. Nobis satis est exempli Anglia,
Quām uirus hoc cuto regiones permeet,
Quām plaudat uulgas, nostras cum libidines
Expositas audit, proditasq; própalam.
Quamobrem rebus hisce, Porphyri, decet,
Eisif Satanas nullus monuisse, acribus,
Fortissimisq; pharmacis occurrere.
Tu plenus es consilij, dic quid censeas

Faciendum

ACTVS PRIMVS.

Faciendum. Sunt iurati nostri plurimi,
Audaces, magnanimi, potentes, diuites,
Nec dubito, quin si sacra nos per omnia
Illos obtestemur, succursuri semel,
Hæreticosq; armis extirpaturi sient
In nostram, & Apostolicæ adeo sedis gratiam.
PO. Vel hoc, uel aliud mihi placeret Pammachi,
Si reperiri possent ad hanc prouinciam
Idonei, satisq; instructi, & (quod est
Vel primum) qui sedis Apostolicæ gratia
Mortem, nullaq; prorsus fugerent pericula.
Sed fauor est rarus, qui ad aiām usq; penetrat, &
Omnia uelit pro merito afflictis ponere.
Semper bellorum incertus solet esse exitus.
Pulchre caderet, si nos penes uictoria
Consisteret, enyaliosq; hostibus foret
Aduersus, cum sane mundo exemplum dari
Cæde, excidijsq; posset, ne quis postea
Nobis se doctrimis opponeret nouis.
Sin uero (absit tantum mali) uictoria
Faueret aduersarijs, quos dicitur
Et esse multos, & coniunctos foedere,

Et

ACTVS PRIMVS.

14

Et bellicosos, & magnarum virium,
Opumque, tum nostri plane irent perditum
Tam Episcopi, quam Monachi quotquot hostibus
Essent vicini. Quis enim non victoria
In rem utitur suam victor? Quis non premit
Eos pessum victos, qui idem facturi erant,
Si forte viciissent? Accedit huc quoque;
Quod aduersarijs pro patria, pro sociis,
Pro liberis, pro ueritate, pro fide,
Et pro libertate foret pugna denique.
At contra nostris nostra pro lubidine,
Honoribus, quaestu, superstitutionibus,
Hypocrisi, luxuria, stupris, impietatibus
Esset contentio alienis. Quare hostibus
Cresceret animus, & segniores milites
Essent nostri. Hæc sunt dispicienda Fanmachi.
PA. Animi iam multo, quam dudu sum incertior.
PO. At præstat hoc, quam supra vires quidpiam
Moliri. PA. nihil aliud ergo das consili?
Mori hercle satius est, quam contumelias
Ferre aduersariorum tam insignes diu.
Audis Satanam quoque quid uelit. Pro Episcopis,
Monachisque

ACTVS PRIMVS.

Monachisq; quam laboret sollicite, eius haud
Esse audientes nos dicto, non addecet
Romanam disciplinam Porphyri. PO. Scio.
PA. Quid ais ergo? PO. Si uiueret Germanicus
Nobis Holophernes, cuius meministi prius,
Egregium pro nobis haberemus ducem.
PA. Dicis, q; non est, nec fieri potest. PO. Nihil
Aliud iam mihi uenit in mentem, quam principes
Nostrarum partium, simul & Episcopos
Potentiores in Consilium ut conuoces,
Rem proponas, per omnes obsecres Deos,
Ut nobis subueniant perituris. Tum scies
Perspicue, quantum in omnibus restet spei.
PA. Placet hoc, sed cuates illos Episcopos,
Et principes dicis? PO. Germanicos pater,
Et aduersarijs uicinos maxime,
Nam frustra cum illis, qui longe absunt egeris.
PA. Recte censes. Date ergo ad illos literas,
Cras ut conueniant nobiscum de maximis
Consultatum rebus. Ne quis omnium,
Ad quos meo literas dederis ex nomine
Venire detrectet, relaturi domum

Benedictionem

ACTVS PRIMVS.

14

Benedictionem cumulate Papisticam.

PO. Dabo operā, ut fiat. Et iam nunc ibo ocyus
Negocium expeditum. PA. Ito, sed mane cras
Ad me. PO. Intelligo. PH. interim cōsilia cōgere,
Et exq̄e, in promptu ut sint. PO. Pulchre me-
mīero.

CHORVS.

Carmen Coriambicum.

Sic nunquam Satanas desinit, & sui,
Quos semper furijs concitat in malum,
Verbum odisse Dei, & Christicolas simul.

Oppugnant uarijs omnia machinis,
Quæ suetas adimunt cunq; libidines,
Et mundireprobant impia dogmata,
Aut certum sceleri ponere terminum,
Peccatiue iugum rumpere destinant.

Sic nunquam Satanas desinit, & sui,
Quos semper furijs concitat in malum
Verbum odisse Dei, & Christicolas simul.

Non hoc mira demum tempore proferunt,
Antiquum facinus, cura ueterrima est.

Serpens

CHORVS.

Serpens insidias perpetuo struit,
Tam Christo, quam alijs semine de Dei,
Omnes ut miseris excruciet modis.

Sic nunquam &c.

Abelis fuit haud quicquam aliud bono
Primæ causa necis, quam proba & innocens
Vita, & sane placens simplicitas Deo,
Et quod corde Deo credidit integro,
Abducens animum rebus ab impijs.

Sic nunquam &c.

Dauidem immerito persequitur Saul
Confessus toties perfidiæ nihil
Compertum esse sibi. Scilicet impia
A prauis nequeunt corda quiescere,
Nec somnum capiunt ni male fecerint.

Sic nunquam &c.

Iudeis probitas, quin quoq; gentibus
Semper disPLICUIT. Nemo Propheticis,
Aut castis potuit uiuere legibus.
Olim inter Satanæ tot segetes malas,
Quo mundum à Satana semper agiliquet.

Sic nunquam &c.

Q uid

CHORVS.

Quid Christus nocuit, uel quid Apostoli,
Quod terræ fuerint pondera publicè
A prauis habiti, qui speciem, & locum
Electo in populo præcipuum tamen
Gesserunt? sine sunt crimine mortui.
Sic nunquam &c.

Gentes innumeros Christigenum feræ
Mactarunt, uti Dijs obsequiū suis
Præstarent, & honor cultibus impijs
Iratis superis cresceret indies,
Causa nulla alia, quam Satanæ dolis.
Sic nunq; &c.

Et iam nunc quoq; rem fraudibus improbis
Orditur. Titulis captat, & extera
Ignaros specie. Nempe negocia
Se Christi simulat nomine perdat
Papatus agere, at subdole agit sua.
Sic nunquam &c.

Lætatur nebulo sanguine iugiter
Prætexens fidei nomen, & omnia
Nouit quis homines cunq; mouerier.
In lingua est pietas, sanaq; dogmata,

C At

ACTVS SECUNDVS

At re uera animas illicit in plagas.

Sic nunquam &c.

ACTVS SECUNDVS.

SATANAS.

P Ercommodus hercle hesternus contigit mihi
Ad inferos descensus. Nunq; & que bene
In tempore quoquam ueni. Nam Germanicus
Holophernes, postquam primum uenit ad inferos,
Semper quidem stomachatus est, se neutquam
Commeruisse inferorum regionem, neq;
Pro supplicijs tam constanter Papatui
Fauisse, & adhæsisse usq; ad extremum halitum,
Se cœlum sperasse, haud nostrum consortiū,
Illum ego tamen consolatus sum, uti soleo,
Ne succenseret, nullam iniuriam pati.
Hoc magis illum nobiscum debere esse prae
Alijs, quo adhæsisset nobis constantius.
Benefactorum quoq; illi ostendi codicem,
Quo iunctus sortem & quanuiter ferret suam.
Alimo ex pectore is traxit suspiria

Iurans

ACTVS SECUNDVS.

Turans superos, & inferos, se perfidè
Deceptum, seq; quum olim foret occasio,
Deceptionis huius ultorem fore,
Subrisi ego, nauici illius faciens minas,
Ringi ille, at ego uicissim parui pendere,
Ut nunq; sperarim tam audax facinus cum
Ausurum præfertim cum esset circundatus
Cathena. At ille bonus, nobis absentibus,
Apud superos (quemadmodum negotia
Iam plurima sunt ubiq;) cum umbris cæteris
Conspirauit, subinde perfidiam arguens
Nostram, fidemq; deuouens Papisticam.
Donec persuasit umbris, monachis maxime
Sibi notis, uno animo, eadem sententia
Vti suas quisq; cathenas circumroderent,
Effugerentq; ad superos, atq; Gygantum uetus
Renouarent factum, admotis celo machinis.
Quid multa? Postremo inter bis septem dies
Omnes perroserunt cathenas, senibus, &
Edentulis iuuenes ad opem uocantibus
Ferendam. Iam per portas regia via
Euadere difficile erat, cum propter canem,

C 2 Et

ACTVS SECUNDVS.

Et monstra quædam in primis Orci faucibus
Cubanibus, tum etiam interiectas propuer, &
Altas paludes, torrentiaq; flumina.

Est autem in supremis Orci faucibus
Spiraculum angustum, & rotundum, cæteræ
Naris habens similitudinem, per quod fumus
Corporibus ab assatis emituntur foras.

Hoc conspicatus Holopernes cum cæteris
Euasiōni est arbitratus commodum.

Quia uero aliis, & abruptus erat ascensus, is
Quemq; sua comportare iussu merita, ne
Cerberus exaudiret, summo in silentio,
Construereq; scalas, addidit & ipse sua opera,
Meritaq;. Quo factum, ut scalæ ad spiraculum
Iam pertiungerent. Porro erant simillimæ
Ataneis tenuibus scalæ. His hoc modo
Perfectis, iam iamq; illis ascendentibus,
Holopherne duce, n.h. lego suspicans mali,
In tempore superueni. Et iratus statim
Difflauit scalas, comminuīq; in puluerem.
Retrorsum illi in præcepit ruere magno meo
Camru. Holofernem autem, qui iam spiraculum
Augerat

ACTVS SECUNDVS.

13

Attigerat, inq; eo pendebat medius, in
Barathrum arreptum pede proieci dextero,
Atq; cathenis constringi tribus adamantinis.
Iudem & alios pro meritis donauit suis.
Rebus ita noctu composuit, Episcopum
Constitui, qui sollicue animum aduortat suum,
Ne quis post hac absente nobis talia
Attinet. Hnc ego iam ad Pammachiū propero, uti
Recepiteram heri, rebus ut etiam, atq; etiam magis
Inuigilem. Nam cum machinentur talia,
Cathenis uincti, nil mihi de liberis
Bonī queo polliceri.

PORPHYRIVS, SATANAS.

Hercle audiam lubens,
Quantus apud oēs nobis restet principes,
Episce posq; fauor. SA. Quis hic loquuntur prop̄?
Porphyrius est, & ipse adibit forsitan
Pānachium. PO. Si omnes suppetias negauerint,
Actum ea. Spurios pro filijs uocabimus.
Sa. Irai⁹ ē. Porphyri PO. Ehē princeps. Hercule

C , Mane

ACTVS SECUNDVS.

Mane aduenis, male potus, dormisti male.

SA. Immo hāc noctē insomnē ego traduxi ppetē
Propter seditionem coortam apud inferos.

PO. Quid ais? SA. Holophernes cū cōiuratis suis
Cathenis corrofis adornabat fugam.

Sed quo tu nūc is? PO. Ad Pāmachiu. SA. Nun-
A uobis captum consilij, negocio (quid est
Super hefterno? PO. Est. SA. Quid tādem, PO.

Quod uifum optimum.

Episcopos, partisq; nostræ Principes
Germaniæ indigenas, hic conuocauimus,
Quibus re exposita, cognoscemus quid animi,
Fiduciæq; in rebus monſtrent publicis.

SA. Laudo cōſiliū. At quādo uēturi? PO. Immo
Ipsos adesse arbitror, aut mox certè adſore. (iam
Rescripſerunt enim obedienter, in mora
Se non futuros. SA. Recitè ego qui reuenerim.

Nam cupio & ipſe illorum animos cognoscere.

PO. Cognosces liquido & illos, & nostrā ſimul
Papatus ſummam in rebus diligentiam.

Sed eamus nunc intro ad Pāmachium. SA. Ipræ
ſequar.

Porphyr

ACTVS SECUNDVS.

19

PORPHYRIVS, PAMMACHIVS,
SATANAS.

SAlve pater sanctissime PA. Dij dent quæ
uelis.

Hē Satana, rectè ades. SA. Quid agis nunc Pam.
PA. Q d'animi dubi⁹, unaq; iracūa⁹. Hac machi
Nocte integra parum mihi propitus fuit
Somnus, adeo corculum curis amburitur,
Quo tandem pacto nostra queat monarchia
Restitui in integrum, & defendi ab hostibus.

SA. Benè speres. PA. An liceat cognoscere stāl
Quippe aliquoi huc iussi accersiri principes,
Episcoposq; quib⁹ cū agā. SA. Audiui, & placet.
PA. I uisum Porphyri, omnes an conuenerint.
Certe Satana, parum est ubiq; gentium
Fauoris synceri, & uerae obseruantiae.
Quum tamen absq; his nostra ne queat potentia
Diu subsistere. Nemo est, qui nos diligat,
Qui non sua, q; nos diligat, & quærat magis.
Qui nos timent, q; primum perditos uolunt.
Et si minus aperiè, tamen aduersarijs

C 4

Clam

ACTVS SECUNDVS.

Clam nostris colludunt, collaudant, promouent.
Hinc ego maceror, & discrucior animi oppido,
Quid tandem sit futurū. SA. Loqueris quasi dies
Instet supremus, resq; ad restim uenerit.
Non nostra dum ita planè est dilapsa factio,
Ut reperiatur nemo, nostri gratia
Qui uelit insanire semel, bis, ter, & quater,
Ausitq; mortalibus, & immortalibus
Perfricta fronte medium digitum ostendere.
PA. Quid ais? PO. Adjunt omnes, teque expe-
ctant pater,
PA eamus ergo. SA. Ite, ego uos à tergo sequar.
PA. Tu Porphyri rem pro tua eloquentia
Illis expone. Atq; audim? diligenter. PO. V;
Quiuero pater sancte

ONCO GENES DISIDAEMO.

nades, Pammachius, Satanas, Porphyrius,
Pyrgopolinices, Polystratus.

V Eniunt, ut audio,
DL. Veniant. Libenter audiā quid sit noui.
PA. Hem

ACTVS SECUNDVS.

20

PA. Hē Satana, statu hic paulisper foris, quoad
Veni fautor Satana, cuncti cecinerimus.

SA. Belle profecto. PA. Sequere Porphyri. PO.
Viden?

Assurgunt oēs. PA. Mallem facerent, quae uolo.

PO. Facient fortassis. Porgito illis dexteram.

PA. Saluete fratres, atq; filij mei

Dilecti. Vos huc aduenisse gaudeo.

ON. Habemus gratias tibi sanctissime pater.

PA. Sedete. Rebus magnis ac urgentibus

Nostram hoc tempore turbantibus monarchiam,

Rebus nostris, et uestris duxi esse perutile

Vos conuocare. Fecistis igitur bene,

Quod adueneritis cito, relictis omnibus,

Egoq; hanc uestram pro tempore obedientiam,

Digne aliquibus remunerabo gratijs.

Vt autem Consiliū hoc nostrū faustum sit, &

Ritè auspicatum, ante omnia nostri spiritus

Auxilium imploremus, cantando unanimiter,

Veni fautor Satana, nostra imple pectora

Ardore, et confilio, quod in rem sit tuam,

Iam ueniribus ipse nostris tandem prospice.

C , Extingue

ACTVS SECUNDVS.

Extingue Christi gloriam, ac Euangelij
Fulgorem exorientem tenebris opprime tuis.

Qui similia in mundi solitus es origine
Per omnes linguas magna cum laude facere.

SA. Ecce ego. Quid me uultis? PA. Sede à dex-
tris meis.

PO. Loquar ne nunc, quæ mandasti mihi pater?

PA. Loquere. PO. Non uos, etiā tacere me, puto
Ignorare patres, & dilecti filij,

Quis rerum in orbe Christiano sit status.

Omnia uergunt ad interitum tam humana, quam
Divina, ut uix sine lachrymis dicere queam.

Humana quidem habebunt correctores suos,

Qui singulis præfecti sunt prouincijs,

De quibus haud nos laboramus, nec admodum,

Vt de priuatis rebus, solliciti sumus.

Quia uero in diuinis nobis autoritas

Præcipua, & summa est, & fidei sumus caput,

De illis equidem angimur haud in uulgarē modū,

Quandoquidem in conditione sunt miserrima,

Quali uix à mundi fuere exordio.

Et quanquam confitemur harum principes.

Nos

ACTVS SECUNDVS.

xx

Nos esse, & correctores, tutoresq; non
Minus tamen & ad Christianos pertinent
Omnes, ad Principes, & Episcopos magis.
Vnus Deus, una fides, una religio est
Nostrū omniū, eisdē omnes quoq; utimur sacrīs,
Quare & quū est, uno ut animo, unusquisq; copijs
Diuina, sacra, fidemq; defendamus, &
Hæreticos omnes extirpemus gnauiter.
Quoniam autem ad nos Germanos Papistica
Hoc temporis quaſſatur maxime fides.
Totius orbis præ alijs nationibus
Vos huc patres, & filij charissimi,
In consilium, auxiliumq; conuocauimus,
Certo persuadentes nobis, quemadmodum
De his, Romanam à nobis qui didicerunt fidem,
Eamq; huc usq; conseruarunt firmiter,
Non uerbis uos tantum consulturos rei,
Id quod alios facere haec tenus perspeximus
Sed summis opibus, uiribus, & induſtrijs,
Nec uitæ parcentes, nec honoribus, neq;
Potentiaueſtræ, neq; ætati quidem,
Romanæ auxilium laturos Ecclesiæ.

Ethoc

ACTVS SECUNDVS.

Ethoc magis, quod uos cum omni potentia,
Honoribusq; communi in periculo
Versetimi nobiscum. Communis salus,
Perduio eadem. Quandoquidē constat funditus
Perire illos, à Romana qui deuiant
Fide, uidem eam qui seruant, conseruarier.
Quid autem uobis proderit potentia?
Quid ætas? quid honor? quidue cuncta dignitas,
Ex de extincta? Viam in cœlum ignorantibus,
Quam solam monstrare potest hic sanctus patens
Huc igitur, spretis, & relictis omnibus,
Operam conuertite omnem, ut huius dignitas
Conserueretur, demūq; hostium ab iniurijs
Cum laude uendicetur uestra, & omnium
Per uos prouinciarum firmiter salus.
Miramur nos profecto non mediocriter
Qu' fiat tandem, ut isti hoc in negocio
Non aliarum tantum regionum principes,
Germanicis ab oris longè d̄ βαι,
Huc usq; quasi ueterno capti dormiant,
Petri nauiculam magnis iam propemodum
Finibus interitū auxilio non sublent,

Sed uos

ACTVS SECUNDVS

22

Sed uos quoq; apud ipsos prope fontes hæresum
Sedentes, uicini ipsis aduersarijs,
Nostrisq; & Romanæ totius Ecclesiæ
Altum ociosi dormiatis haec tenus,
Quasi non uestrum quoq; geratur negocium,
Vestraq; salus non à Papatu pendeat.
Quod dedecus pairis non etiam ad filios
Pertinet? aut quæ sit patri contumelia,
Cuius participem se neget esse filius?
Aut quo uersabitur pater in periculo
E quo illum non obnoxie eripere filius
Debeat? Vos hunc uocatis patrem atq; dominum,
Et recte isthuc, uereq; dicitis. Est enim.
At hic iam ab hæreuis, & aduersarijs,
Vestrīs uicinis, anuichristus dicitur,
Pernicies pietatis, colluicies hæresum,
Superstitionum doctōr, fidei pestilens
Germen. Proscinditur libellis, fabulis,
Tragœdijsq; agitatūr in dignissimè.
Bullæ huus conspuuntur, decreta pereunt,
Fulmina nihil fiunt, maiestas temnitur.
Hæc scitis patres, & dilecti filij,

Videlis

ACTVS SECUNDVS

Videtis, & auditis noctes fermè, ac dies,
Et patimini. Vbi isthic filiorum permanet
Officium quæso? filiorum erat, patris
Iniurias armis, belloq; tollere,
Maiestatis contemptores, incendijs,
Cædibus, euersionibusq; perdere.
Hinc essetis & ipsi tui, & sanctissimi
Non ita patris contemneretur dignitas.
Si familias patrem Antichristum nuncupant,
Idem certè uobis fiet domesticis.
Incendium hoc neglectum uicinos quoq;
Inuoluet, ut extingueendi nulla copia,
Quantumlibet cupiatis, fiat postea.
At uobis isthæc leuia uidentur forsitan,
Parumq; Christianorum omnium patris,
Vestrissq; simul iniurijs mouemini,
An non etiam mouet uos, quod Papistica,
Saluificaq; fides ita miserè discerpitur?
Quod tunica domini inconsutulis nunc deniq;
Vulgo laceratur, rumpitur, discinditur?
Missa aboletur, sacramentorum numerus ad
Duo est redactus. Nemo emit indulgentias.

Reginae

ACTVS SECUNDVS.

Reginæ cœli, diuorumq; disperit
Sacer cultus, Meritorum nil iam nondine
Valent, bonis etiam haud perinde plurimum
Tribuitur operibus. Nemo basiat
Iam reliquias, nec lac beatæ virginis,
Confessio sublata est nostra, pro suis
Nemo peccatis Romam, aut Compostellā adit.
Quid uobis commemorem (quod scitis antea,
Vt rebus omnibus uicini) in quo statu
Res sint monachorum germinis sacerrimi?
Periculum hercle est, ne rasorum uerticum
Apud Germanos prorsus intereat genus.
Vnaq; tota d spereat Ecclesia.
Sacerdotes pa sim uxores ducunt, preces
Horarias omittunt. Quin noui quoq;
Sacerdotes instituuntur sine ordine, &
Nostris sine, & antiquorum patrum regulis.
Quid uobis decedat, quantiq; autoritas
Pendatur uestra, iſſi puto sentiis satis.
Nobisq; iuges declarant querimoniæ.
Ieiunia stata obſeruat nemo, ſed ut libet,
Et in quouis tempore uescuntur carnisbus,

Oſibus

ACTVS SECUNDVS

Obib⁹, ouis, būyro, lacte, p̄scibus,
Scitis in his religionem omnem consistere
Nostram, nostrosq; hinc uiuere stabularios.
Sublat⁹ igitur, uniuersa tollitur
Religio, & noster quæst⁹as interit uetus.
Saxens oportet sit, quem non ista mouant,
Et qui non nobis primum suppetias ferat,
Deinde & religioni operam probet suam.
O Germania multorum Cæsarum parēs,
Viris, opibusq; potens, olim inter totius
Regiones orbis nobis deuinctissima,
Quām facile dogmatis consensi⁹i malis.
O Saxonia olim fidissima Papatui,
Quām prorsus illi immerito fregisti fidem,
Quām te haud iuuat auorum incedere uestigij⁹.
Quāta ex te pernicies (haud queo sine lachrymis
Dicere) religioni exorta est papisticæ,
Verum tamē habes hosce, aliosq; pauculos
Communi adhuc intactos ab rubigine,
Qui tibi utinam faciem restituant pristinam,
Inq; salutis certam reducant semitam.
Vos igitur patres, & dilecti filij,